湖北省卫生厅办公室文件

鄂卫办发〔2010〕200 号

湖北省卫生厅办公室关于印发

《湖北省卫生系统首届“百佳医生”

“百佳护士”评选表彰活动的方案》的通知

各市（州）、直管市、神农架林区卫生局，部省属医疗卫生单位：

    经厅党组同意，现将《湖北省卫生系统首届“百佳医生”、

“百佳护士”评选表彰活动的方案》印发给你们，请按照要求认

真组织实施。

                            二○一○年九月三十日

www.med126.com

 —2—

湖北省卫生系统首届“百佳医生”

“百佳护士”评选表彰活动的方案

    为做好全省卫生系统民主评议政风行风工作，坚持发展卫生

事业为人民群众服务、为经济社会服务理念，引导全省卫生系统

广大医务工作者坚持以人为本，牢固树立科学发展观，不断深化

医药卫生体制改革，进一步弘扬“爱岗敬业、开拓进取、精益求

精，文明行医”的行业风尚，促进行风建设，发挥先进典型的示

范作用。省卫生厅决定，在全省卫生系统开展首届“百佳医生”、

“百佳护士”和湖北“中医大师、中医名师”评选表彰活动（以

下简称双“百佳”评选活动），现制定如下方案：

    一、活动目的

    通过开展双“百佳”评选活动，充分展示全省卫生系统广大干

部职工爱岗敬业，无私奉献，全心全意为人民服务的良好形象，进

一步引导和激励广大医务人员奋发进取，勇攀医学科技的高峰，练

就过硬的业务技能和服务本领，打造行业品牌。通过评选和宣传先

进典型活动，进一步弘扬正气，让社会各界和人民群众了解医疗卫

生工作者的辛勤劳动和无私奉献精神，在全社会营造尊重医学科

学、尊重医务人员的良好社会氛围，为深入推进全省医药卫生体制

改革，实现全省卫生事业又好又快发展作出积极的贡献。

    二、组织领导

    全省卫生系统双“百佳”评选表彰活动，在“2010 年度省卫

www.med126.com

 —3—

生厅民主评议政风行风领导小组”的领导下进行，下设评选活动

办公室，设在厅人事（科教）处，由人事（科教）处处长兼任办

公室主任，成员由人事（科教）、办公室、医政医管、监察等处

室负责人组成；各级卫生行政部门和医疗卫生机构也要成立相应

的评选活动专班，加强对双“百佳”评选活动的组织领导，各地

同时还要组织好本地的评选表彰活动。

    三、评选程序

    （一）评选工作采取自下而上逐级选拔推荐的方式进行，由

所在单位严格按照评选条件组织申报，将推荐材料报至市州卫生

行政部门，由市州卫生行政部门对推荐材料进行审核，按照 1∶1.5

的比例确定本市州双“百佳”推荐人选，在当地采取网络、短信、

报纸等形式组织群众投票，按照推荐人选得票的多少，确定双“百

佳”候选人报省卫生厅评选活动办公室。部、省属医疗卫生单位

由各单位根据评选条件按照 1∶1.5 的比例提名推荐人选，通过网

络、短信、报纸等方式向全社会组织投票，按得票多少确定候选

人后，直接报省卫生厅评选活动办公室。

    （二）省卫生厅双“百佳”评选活动领导小组办公室根据各

地各单位上报的候选人进行严格审核后，组织相关人员进行评审，

确定当选人员初步名单，报厅双“百佳”评选活动领导小组审定，

评出的人选名单将在相关媒体及省卫生厅官方网站上公示 5 个工

作日。

    （三）公示无异议后，由省卫生厅对评选出的人员授予命名

www.med126.com

 —4—

表彰。

    湖北中医大师、中医名师和农村健康示范县创建的评选办法

另行制定，各市州可结合实际，制定人民好医生、好护士的评选

表彰方案，与省双“百佳”活动一并进行。

    四、评选范围

    全省各级各类医疗卫生机构从事临床医疗工作的医务工作

者。

    五、评选条件

    （一）思想素质好

    认真学习邓小平理论和“三个代表”重要思想，全面落实科

学发展观，热爱祖国，拥护党的路线、方针、政策，有坚定的政

治立场和较高的政治素质。努力践行社会主义荣辱观，把治病救

人、救死扶伤作为神圣的使命，把病人至上、服务至上作为自己

的天职，积极投身卫生事业改革与发展，在职工、群众中享有一

定的声誉。

    （二）业务技术精

    忠于职守、爱岗敬业，刻苦钻研业务技术，有较高的业务技

术水平，在本地区、本系统有较高的威望，深得服务对象和群众

的尊敬、信任和赞誉。

    （三）工作作风硬

    严守职业规范，遵纪守法，诚实守信，医德高尚，自觉抵制

不正当交易行为和商业贿赂，具有良好的社会公德和职业道德，

www.med126.com

 —5—

医德档案无不良记录。

    （四）服务质量高

    坚持以服务对象为中心，全心全意为人民群众健康服务，主

动为人民群众献爱心、做好事、办实事、解难事，服务对象对其

服务满意度高。完成任务出色，工作成绩突出，无医疗事故和医

疗差错。

    六、具体要求

    （一）加强组织领导

    各单位要充分重视和认真组织好此次评选活动，严格按评选

条件做好推荐工作，广泛征求各方面意见，确保被推荐人的先进

性和代表性。通过评选活动，加大宣传力度，积极引导全省广大

医务工作者勤奋工作，无私奉献，为加快全省卫生事业发展，保

障人民群众身体健康做出更大的贡献。

    （二）认真填写表格

    推荐人选要认真填写《湖北省首届“百佳医生”推荐表》或

《湖北省首届“百佳护士”推荐表》；审批表可从省卫生厅网站

（www.hbws.gov.cn）下载。推荐表一式三份，另附 1500 字左右

的先进事迹材料，并制作成电子文本。

    （三）按时上报材料

    将上述材料于 2010 年 11 月 10 日前报省卫生厅双“百佳”评

选活动办公室。同时将电子文本通过 OA 系统发至省卫生厅人事

（科教）处彭旭邮箱。逾期不予受理（以邮戳日期为准）。

www.med126.com

 —6—

    联 系 人：彭  旭

    联系电话：027—87822769

    附件：1、湖北省首届“百佳医生”、“百佳护士”名额分配表

          2、湖北省首届“百佳医生”推荐表

          3、湖北省首届“百佳护士”推荐表

主题词：卫生  双“百佳”  评选活动  通知

抄  送：省人力资源和社会保障厅

湖北省卫生厅办公室                   2010年 9月 30日印发

共印 15 份

www.med126.com

 —7—

附件 1：

湖北省首届“百佳医生”、“百佳护士”名额分配表

单位：名

单    位 百佳医生 百佳护士 合  计

武  汉 10 10 20

黄  石 4 4 8

襄  樊 7 7 14

荆  州 6 6 12

宜  昌 7 7 14

十  堰 7 7 14

孝  感 6 6 12

荆  门 4 4 8

鄂  州 3 3 6

黄  冈 7 7 14

咸  宁 6 6 12

随  州 3 3 6

恩  施 7 7 14

仙  桃 1 1 2

潜  江 1 1 2

天  门 1 1 2

神农架 1 1 2

同济医院 2 2 4

协和医院 2 2 4

省人民医院 2 2 4

中南医院 2 2 4

梨园医院 1 1 2

省口腔医院 1 1 2

省中医医院 2 2 4

省新华医院 1 1 2

省中山医院 1 1 2

省肿瘤医院 1 1 2

省妇幼保健院 1 1 2

省直机关医院 1 1 2

天佑医院 1 1 2

亚心医院 1 1 2

合    计 100 100 200

www.med126.com

 —8—

附件 2：

湖北省卫生系统首届“百佳医生”推荐表

姓    名  性别  年龄  文化程度

参加工作
时    间

政治
面貌

 民族  技术职称

工作单位  职    务

照

片

工
作
简
历

何时受过
何种奖励
处    分

主

要

事

迹

www.med126.com

 —9—

所  在
单  位
意  见

负责人签字（盖章）：
年    月    日

县  级
卫  生
行  政
部  门
意  见

负责人签字（盖章）：

年    月    日

市、州
卫  生
行  政
部  门
意  见

负责人签字（盖章）：

年    月    日

省  级
卫  生
行  政
部  门
意  见

负责人签字（盖章）：
年    月    日

www.med126.com

 —10—

附件 3：

湖北省卫生系统首届“百佳护士”推荐表

姓    名  性别  年龄  文化程度

参加工作
时    间

政治
面貌

 民族  技术职称

工作单位  职    务

照

片

工
作
简
历

何时受过
何种奖励
处    分

主

要

事

迹

www.med126.com

 —11—

所  在
单  位
意  见

负责人签字（盖章）：
年    月    日

县  级
卫  生
行  政
部  门
意  见

负责人签字（盖章）：

年    月    日

市、州
卫  生
行  政
部  门
意  见

负责人签字（盖章）：

年    月    日

省  级
卫  生
行  政
部  门
意  见

负责人签字（盖章）：
年    月    日

www.med126.com